
黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：石家庄海关技术中心黄骅港业务部

2020年 06月







目录
1项目概况.....................................................................................................................1
2验收编制依据.............................................................................................................3
[...]
P6-P7排气

筒

非甲烷总烃
活性炭吸附装置（2

个）

P8-P9排气

筒

废水

办公生活 生活污水 间歇 化粪池

渤海新区渤

投污水处理

有限公司港

城区污水处

理厂

卫检实验室门诊 门诊废水 间歇 污水处理站（混凝气

浮+重金属混凝沉降

+电化学催化氧化+
光催化氧化+臭氧氧

化消毒+催化微电解

+新型生化+吸附、过

滤+新型膜过滤+复
合消毒）

实验室 实验室废水 间歇

432

1254

432

职工

实验室

门诊

108

540

108

540

6

1260

新鲜水

2340
化粪池

污水处理站

渤海新区污水管网，

最终进入渤海新区渤

投污水处理有限公司

港城区污水处理厂

2118



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

13

噪声 风机、水泵 噪声 间歇

采取选用低噪音设备，生产设备经

厂房内合理布局，设置基础减振，

车间隔声等措施

固废

实验室
实验室废液、

废滤芯

间歇

暂存于危废间，交有资质的单位处

理卫检实验室 医疗垃圾

废气处理措施 废活性炭

办公生活 生活垃圾
经集中收集后由环卫工人统一清运

处理

3.8项目变动情况

项目建设情况和环评变动情况见下表。

序号 环评要求 实际建设

1 建设单位：黄骅港出入境检验检疫局 建设单位：石家庄海关技术中心黄骅港业务部

2

废气处理措施：

酸性废气：通风柜、风井 2个
碱性废气：通风柜、风井 2个
有机废气：专用风井 2个

废气处理措施：

酸性废气：水喷淋装置（5套）处理后高空排

放（20m）

碱性废气：水喷淋装置（2套）处理后高空排

放（20m）

有机废气：活性炭吸附装置（2个）处理后高

空排放（20m）

3

废水处理措施：

生活污水：化粪池 1套
普通实验室废水：中和调节池+化粪池

1套
卫检实验室废水：沉淀+二氧化氯消毒

1套

废水处理措施：

生活污水：化粪池 1套
普通实验室和卫检实验室废水：混凝气浮+重金

属混凝沉降+电化学催化氧化+光催化氧化+臭
氧氧化消毒+催化微电解+新型生化+吸附、过

滤+新型膜过滤+复合消毒

4

固废：

实验室废液、废滤芯、医疗垃圾属于危

险废物，交有资质的单位处理；生活垃

圾由环卫部门统一处理。

固废：

实验室废液、废滤芯、医疗垃圾、废活性炭属

于危险废物，交有资质的单位处理；生活垃圾

由环卫部门统一处理。



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

14

4环境保护措施

4.1污染治理措施

4.1.1废气

项目运营期废气主要为实验室产生的酸性废气、碱性废气和有机废气。

①酸性废气主要包括氯化氢、硫酸雾、氮氧化物，经 5 套水喷淋装置处理

后 20m 高空排放（P1-P5），各污染物排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 中二级排放标准要求。

②碱性废气主要包括氨气，经 2 套水喷淋装置处理后 20m 高空排放

（P6-P7），排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2 中

恶臭污染物排放标准值。

③有机废气主要为非甲烷总烃，经 2 套活性炭吸附装置处理后 20m 高空

排放（P8-P9），排放浓度满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1 其他行业大气污染物排放限值。

4.1.2废水

项目废水主要为实验废水、门诊废水和生活污水，其中生活污水经化粪池处

理，普通实验室和卫检实验室废水、门诊废水经“混凝气浮+重金属混凝沉降+电

化学催化氧化+光催化氧化+臭氧氧化消毒+催化微电解+新型生化+吸附、过滤+

新型膜过滤+复合消毒”处理后排入渤海新区污水管网，最终进入渤海新区渤投污

水处理有限公司港城区污水处理厂，各污染物排放均满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值的预处理标准和渤海新区渤投污水处理有限公司港城区污水处理厂收水标

准，对周围水环境影响较小。

4.1.3 噪声

项目噪声源主要为风机、水泵等设备产生的噪声，采取选用低噪声设备、基

础减振、加装消声器、室内布置等措施进行处理。

4.1.4 固体废物

本项目运营期产生的实验室废液、废滤芯、医疗垃圾、废活性炭属于危险废

物，交有资质的单位处理；生活垃圾由环卫部门统一处理。

4.2项目环保设施投资



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

15

实际环境保护投资见下表 4 -1所示：

表 4-1 环保投资情况说明

环保

设施
环评中废气处理措施

环评中投

资金额（万

元）

实际措施
实际中投资

金额（万元）

废气

酸性废气：通风柜、风井

2个
碱性废气：通风柜、风井

2个
有机废气：专用风井 2个

60

酸性废气：水喷淋装置（5套）处

理后高空排放（20m）

碱性废气：水喷淋装置（2套）处

理后高空排放（20m）

有机废气：活性炭吸附装置（2个）

处理后高空排放（20m）

90

废水

生活污水：化粪池 1套 1 生活污水：化粪池 1套 1

普通实验室废水：中和调

节池+化粪池 1套
卫检实验室废水：沉淀+

二氧化氯消毒 1套

32

普通实验室和卫检实验室废水：混

凝气浮+重金属混凝沉降+电化学催

化氧化+光催化氧化+臭氧氧化消毒

+催化微电解+新型生化+吸附、过

滤+新型膜过滤+复合消毒

60

噪声

采取选用低噪声设备、基

础减振、加装消声器、室

内布置等措施进行处理。

5
采取选用低噪声设备、基础减振、

加装消声器、室内布置等措施进行

处理。

5

固废 危废间 1座 2 危废间 1座 2
合计 100 合计 158

4.3环境保护“三同时”落实情况

本工程环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 4-2。
表 4-2 环保“三同时”落实情况

类别 防治对象
环评中防治

设施/措施

实际建设防治

设施/措施
要求及效果 验收标准

落实情

况

废气

酸性

废气

氯

化

氢

通风柜、风井

2个

水喷淋装置（5
套）处理后高

空排放（20m）

最高允许排放

浓度

100mg/m3；

最高允许排放

速率 0.43kg/h
20m高排气筒

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级排放标准

环保措

施根据

现行环

保要求

进行调

整

硫

酸

雾

最高允许排放

浓度 45mg/m3；

最高允许排放

速率 2.6kg/h
20m高排气筒

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级排放标准

氮

氧

化

物

最高允许排放

浓度

240mg/m3；

最高允许排放

速率 1.3kg/h
20m高排气筒

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2中二级排放标准

碱性废气
通风柜、风井

2个

水喷淋装置（2
套）处理后高

空排放（20m）

排放量：
8.7kg/h

20m高排气筒

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 2中氨相应排放标

准要求



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

16

有机废气 专用风井 2个

活性炭吸附装

置（2个）处理

后高空排放

（20m）

最高允许排放

浓度：80mg/m3

20m高排气筒

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）
表 1中其他行业排放

限值要求

废水

生活污水 化粪池 1套 化粪池 1套
pH：6-9

粪大肠菌群数

（MPN/L）：
5000

COD：250mg/L
BOD5：
100mg/L

SS：60mg/L
动植物油：
20mg/L

消毒接触池总

余氯接触时间

≧1h
接触池出口总

余氯

≦2-8mg/L

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表

2综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物

排放限值的预处理标

准和渤海新区渤投污

水处理有限公司港城

区污水处理厂收水标

准

实际建

设过程

中污水

处理工

艺根据

水质进

行调整

普通实验

室废水

中和调节池+
化粪池 1套

废水处理措施

1套，采用“混
凝气浮+重金

属混凝沉降+
电化学催化氧

化+光催化氧

化+臭氧氧化

消毒+催化微

电解+新型生

化+吸附、过滤

+新型膜过滤+
复合消毒”处
理工艺

卫检实验

室废水

沉淀+二氧化

氯消毒 1套

噪声 设备噪声

采取选用低

噪声设备、基

础减振、加装

消声器、室内

布置等措施

进行处理

采取选用低噪

声设备、基础

减振、加装消

声器、室内布

置等措施进行

处理

昼间≤60dB(A)
夜间≤50dB(A)

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2
类标准

落实

昼间≤70dB(A)
夜间≤55dB(A)

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）4
类标准

固废

实验室废

液、废滤

芯

暂存于危废

间，交有资质

的单位处理

暂存于危废

间，交有资质

的单位处理

不外排

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）及

修改单中的相关规定

落实

医疗垃圾

废活性炭 不产生

生活垃圾
环卫部门统

一处理

环卫部门统一

处理
不外排 / 落实



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

17

5环评主要结论及环评批复要求

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

5.1.1 主要结论

（1）大气环境影响评价结论

项目普通实验室产生酸性废气、碱性废气和有机废气，废气均经风道由

楼顶 20m 高排气筒排放，排放废气满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中耳机排放标准限值要求，处理措施可行。

（2）水环境影响评价结论

项目主楼产生普通实验废水，经中和调节池处理后与办公生活废水一同进入

化粪池处理，废水总排放量为 1032m3/a，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，处理后废水排入市政污水管网；配楼卫检实

验室产生化验废水、门诊生活废水和办公生活废水，经沉淀+二氧化氯消毒设施

处理后排入市政污水管网，废水总排放量为 1086m3/a，满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值的预处理标准，废水最终进入港城污水处理厂，处理措施可行。

（3）声环境影响评价结论

本项目噪声主要为风机和水泵等设备运行时产生的噪声，项目首先选用低噪

声设备，对水泵基础加装减震垫，对风机进行减震处理，风机进出口加装消声器

等措施，将风机和水泵均置于室内，经过建筑隔声和局里衰减，项目厂界噪声值

可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类和 4类标准要

求，项目最近的环境敏感点为渤海新区公安局，项目对环境敏感点影响较小，选

址可行。

（4）固废环境影响评价结论

项目实验室产生含重金属废液、有机废液以及生物安全柜中高效过滤器产生

的废滤芯和卫检实验室产生的医疗废物均属于危险废物，分类收集后委托有资质

单位进行处理。

项目办公生活产生生活垃圾，由环卫工人清运。

项目产生固体废物均得到妥善处置，措施可行。

（5）总量控制



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

18

项目监督管理指标为 COD：0.423t/a、氨氮：0.043t/a；外排环境指标为 COD：

0.06t/a、氨氮：0.006t/a。

（6）项目可行性结论

拟建项目符合区域规划，选址合理。项目对产生的污染物采取有效的治理措

施，外排污染物均可达标排放，符合总量控制的要求，对周围环境影响较小，从

环保角度分析，该工程的建设是可行的。

5.2审批部门审批意见

本项目于 2015年 4月 15日取得了沧州市环境保护局渤海新区分局的审批意

见，文号为沧渤环管字【2015】16字。其批复如下：



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

19



黄骅港出入境检验检疫局实验用房项目竣工环境保护验收报告

20

5.3审批意见落实情况

结合环境影响报告，审批意见落实情况详见下表 5-1。

表 5-1 环评审批意见落实情况

序号 审批意见内容 落实情况

1 建设单位：黄骅港出入境检验检疫局 根据《石家庄海关关于印发所属事业单位

主要职责、内设机构和人员编制规定的通

知》（石关人发【2019】245号）要求，更

名为石家庄海关技术中心黄骅港业务部

2
项目名称：黄骅港出入境检验检疫局实验

用房项目

3
施工期：施工期通过围挡、堆存物料遮盖、

场地洒水抑尘等措施，避免施工扬尘对周

边环境造成影响

已落实

4

废水：实验废水经中和调节池预处理后与

办公生活废水一并排入化粪池进行处理，

处理后污水须达到满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及沧

州渤海新区港城污水处理厂进水水质要求

后，经市政管网排入港城污水处理厂进一

步处理；卫检实验室废水排入项目污水处

理站，污水处理站采用“沉淀+二氧化氯消

毒”处理工艺，处理后的废水须满足《医

疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放限值的预处理标

准要求。

生活污水经化粪池进行处理，实验废水及

配楼卫检实验室产生化验废水、门诊生活

废水排入项目污水处理站，污水处理站采

用“混凝气浮+重金属混凝沉降+电化学催

化氧化+光催化氧化+臭氧氧化消毒+催化

微电解+新型生化+吸附、过滤+新型膜过滤

+复合消毒”处理工艺，处理后的废水须满